
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074                        Recife, 13 de maio de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 13 de maio de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 13 de maio de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

CODAI.............................................................................................................................................. 7 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 13 de maio de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 406/2020-GR, de 13 de maio de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.013693/2019-51,  

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados lotados no(a) Departamento de Economia– DECON, tendo em vista a mudança da 

estrutura organizacional do Setor, conforme informações constante no Processo acima mencionado. 

 

Uorg Uorg Mãe 
Código 

Uorg 
Cargo Sigla Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es)1 

DECON REITORIA 566 Diretor (a) DECON 
Diretoria do Departamento 

de Economia 

Anterior: Diretoria do 

Departamento de 

Economia 
 

DECON DECON 567 Secretário (a) 
SEC. 

DECON 

Secretaria da Diretoria do 

Departamento de Economia 

Anterior: Secretaria da 

Diretoria do 

Departamento de 

Economia 

LUANA JOELMA DA 

SILVA; 

EDILAINE SOUZA 

DE GOIS; 

INALDO NOGUEIRA 

DE OLIVEIRA FILHO; 

VALTER JOSE DA 

SILVA. 

DECON DECON 645 
Supervisor (a) 

administrativo 

SAA. 

DECON 

Supervisão de área 

administrativa 
NOVO 

POEMA ISIS 

ANDRADE DE 

SOUZA 

DECON DECON 646 

Supervisor (a) de 

área de 

conhecimento 

SACE. 

DECON 

Supervisão de área de 

conhecimento – Economia 
NOVO 

MOISES FREITAS 

ATHAYDE 

CAVALCANTI 

DECON DECON 647 Presidente 
CE. 

DECON 
Comissão de Ensino NOVO 

ELIANE APARECIDA 

PEREIRA DE ABREU; 

LUIS EDUARDO 

BARBOSA 

CARAZZA; 

GUERINO EDÉCIO 

DA SILVA FILHO; 

ISABEL CRISTINA 

PEREIRA DE 

OLIVEIRA; 

DECON DECON 648 Presidente 
CP. 

DECON 
Comissão de Pesquisa NOVO 

DIEGO FIRMINO 

COSTA DA SILVA; 

LEONARDO FERRAZ 

XAVIER; 

CRISTIANE SOARES 

DE MESQUITA; 

LUIZ FLÁVIO 

ARREGUY MAIA 

FILHO; 

GISLEIA BENINI; 

KEYNIS CANDIDO 

DE SOUTO 

DECON DECON 649 Presidente 
CEX. 

DECON 
Comissão de Extensão NOVO 

ANA MARIA 

NAVAES DA SILVA; 

ANDRÉ DE SOUZA 

MELO; 

GUERINO EDÉCIO 

DA SILVA FILHO; 

MOISÉS 

CAVALCANTI; 

POEMA ISIS 

ANDRADE DE 

SOUZA; 

ALMIR SILVEIRA 

MENELAU 

DECON DECON 650 Presidente CAPD. Comissão de Avaliação de NOVO WILLIAM JOSÉ 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 13 de maio de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECON Desempenho Acadêmico SABBAG; 

CHIARA NATÉRCIA 

FRANÇA ARAÚJO; 

CRISTIANE SOARES 

DE MESQUITA; 

ALMIR SILVEIRA 

MENELAU; 

LEONARDO FERRAZ 

XAVIER. 

DECON DECON 651 Presidente 
CAPE. 

DECON 

Comissão de Avaliação de 

Desempenho Docente de 

Probatório e Estabilidade 

NOVO 

GISLÉIA BENINI 

DUARTE; 

WILLIAM JOSÉ 

SABBAG; 

TALES WANDERLEY 

VITAL; 

ALMIR 

SILVEIRA 

MENELAU 

DECON DECON 652 Presidente 
CPLAN. 

DECON 
Comissão de Planejamento NOVO 

POEMA ISIS 

ANDRADE DE 

SOUZA; 

DIEGO FIRMINO 

COSTA DA SILVA; 

ÁLVARO FURTADO 

COELHO JUNIOR; 

GUERINO EDÉCIO 

DA SILVA FILHO; 

LEONARDO FERRAZ 

XAVIER; 

LUIS CARAZZA; 

ANA PAULA 

AMAZONAS 

SOARES; 

LUIZ RODRIGUES 

KEHRLE; 

 
PORTARIA Nº 410/2020-GR, de 13 de maio de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025460/2019-00, 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) LANA CLAUDIA BARROS BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 

3834050, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Departamento de Medicina Veterinária para o(a) Comissão Permanente de 

Processo Administrativo Disciplinar, a partir de 08/05/2020. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 401/2020-PROGEPE, de 13 de maio de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026176/2019-42, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RAFAEL LEITE 

BRAZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2202966, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciência Florestal, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad 

referendum nº 101/2020-CPPD, de 11/05/2020, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão 

Funcional  

(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o 

Nível 02 

09/05/2018 a 

08/05/2020 
09/05/2020 

 

PORTARIA Nº 402/2020-PROGEPE, de 13 de maio de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004378/2020-77, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RAIMUNDO 

BERNADINO FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1031669, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 097/2020-CPPD, de 08/05/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão 

Funcional  

(Classe “A”, 

Professor Adjunto 

A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o 

Nível 02 

08/05/2018 a 

07/05/2020 
08/05/2020 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 13 de maio de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 403/2020-PROGEPE, de 13 de maio de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002905/2020-17, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Matemática, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com Resolução 009/2019-CONSU, 

bem como a Decisão ad referendum nº 109/2020, de 12/05/2020, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 404/2020-PROGEPE, de 13 de maio de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008605/2019-08, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PRISCILLA 

MICHELLE RODRIGUES FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1703173, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

de 08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 108/2020-CPPD, de 

12/05/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no 

Processo acima mencionado: 

 

Progressão 

Funcional  

(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o 

Nível 04 

06/11/2017 a 

05/11/2019 
11/12/2019 

 

PORTARIA Nº 405/2020-PROGEPE, de 13 de maio de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026796/2019-81, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANA PATRICIA 

SOUZA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2407131, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 106/2020-CPPD, de 12/05/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão 

Funcional  

(Classe “A”, 

Professor Adjunto 

A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o 

Nível 02 

13/07/2017 a 

12/07/2019 
18/12/2019 

 

PORTARIA Nº 406/2020-PROGEPE, de 13 de maio de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026789/2019-80, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) THIERES GEORGE 

FREIRE DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1757943, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada - UAST, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 107/2020-CPPD, de 12/05/2020, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima 

mencionado: 

 

Progressão 

Funcional  

(Classe “D”, 

Professor Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o 

Nível 02 

18/01/2018 a 

17/01/2020 
18/01/2020 

 

PORTARIA Nº 407/2020-PROGEPE, de 13 de maio de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005268/2020-22, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDRE 

FERNANDO LAVORANTE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1625689, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Química, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 105/2020-CPPD, de 12/05/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão 

Funcional  

(Classe “D”, 

Professor Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o 

Nível 03 

17/04/2018 a 

16/04/2020 
29/04/2020 

 

PORTARIA Nº 408/2020-PROGEPE, de 13 de maio de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005214/2020-67, 

 

RESOLVE: 

  

SERVIDOR(A) MICHELE MENDES NOVAIS 

Nº SIAPE 1770903 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 074, quarta-feira, 13 de maio de 2020 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ISABELLE MARIA 

JACQUELINE MEUNIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 0383956, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Ciência Florestal, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 102/2020-CPPD, de 11/05/2020, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima 

mencionado: 

 

Progressão 

Funcional  

(Classe “D”, 

Professor Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o 

Nível 04 

12/04/2018 a 

11/04/2020 
15/04/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 021/2020-CODAI, de 13 de maio de 2020. 

  

 O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão Especial de Reconhecimento 

de Saberes e Competências do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

(CERSC)  do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, conforme 

disposto no Art. 10 e seus parágrafos da Resolução Nº 030/2015 do 

Conselho Universitário da UFRPE, de 05 de maio de 2015. 

 

CERSC Instituição  

Membro Interno Everson Batista de 

Oliveira 

SIAPE nº 

1310794 

UFRPE 

 
Membro 

Externo 

Cristiano Comin SIAPE nº 

1389148 

IFPA 

 
 

Art. 2. – A CERSC irá avaliar o Processo Nº 23082.008121/2018-70 do 

docente requerente ALUIZIO CALDAS E SILVA.  

  

 PORTARIA Nº. 022/2020-CODAI, de 13 de maio de 2020. 

  

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

  

 RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SUELY ALVES DE LIMA AGRA, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 1310724, para integrar a Comissão designada conforme a Portaria n° 

004/2020-CODAI, de 13 de fevereiro de 2020 e publicada no Boletim de 

Serviço da UFRPE, Edição Nº 027, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2020, a 

partir da data de publicação desta Portaria. 

  

Art. 3º – Dê-se ciência publique-se e cumpra-se. 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 


